

平成29年4月～7月分

秋田市学校給食用物資配合表

●配合表の見方について

- ①食品名は、献立予定表および食材表に記載されている名称です。
- ②食品の大まかな分類別に記載しています。
- ③野菜や肉、豆腐など大豆加工品など原材料が明らかな食品は記載していません。

●原材料等の記載について

- ①当該食品に使用量の多い順番に記載しています。
- ②食品表示法に定められている標記に従っています。

●特定原材料およびそれに準ずるものについて

- ①特定原材料7品目およびそれに準ずるもの20品目は一覧表にしています。
- ②コンタミネーションについては記載していません。

●その他

- ①使用原材料が変更になる場合には、各校に通知するとともに、本会ホームページに掲載いたします。
- ②本表に関する問い合わせについては、在籍する学校を通してくださるようお願いいたします。

問合せ先
一般財団法人秋田市学校給食会

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
穀類																												
強化押麦	大麦, ビタミンB 1, ビタミンB 2																											
米粉	米																											
三色そうめん(乾)	小麦粉, 食塩, コチニール色素, クチナシ色素			●																								
スパゲティ(1.7mmハーフ)	デュラム小麦のセモリナ			●																								
マカロニ(アルファベット)	デュラム小麦のセモリナ			●																								
まめふ	小麦粉, グルテン			●																								
冷凍さめきうどん	小麦粉, でん粉, 食塩, 調整水			●																								
いも・でんぷん類																												
給食用こんにやく寒天	寒天, こんにやく粉, 増粘多糖類																											
ダイスさつまいも	さつまいも																											
でんぷん	馬鈴しょ																											
ポテトペースト(市内産)	じゃがいも																											
紫いもチップス6g	さつま芋, 砂糖, 植物油																											
冷凍さつまいも(クリンクルカット)	さつまいも																											
砂糖類																												
CaMgパテキヤラメル15g	糖類(水飴), 糖類(砂糖), 加糖脱脂練乳, ドロマイト, カラメルシロップ, 増粘剤(加工デンプン), 増粘剤(増粘多糖類), 乳化剤, 香料, 仕込水			●																								
Feパテチョコレート15g	水飴, 砂糖, カカオマス, 加糖脱脂練乳, ココアパウダー, 増粘剤(加工澱粉), ヘム鉄, 香料, 乳化剤, 仕込水			●																								
いちごジャム(大)	糖類(砂糖), 糖類(水飴), いちご, ゲル化剤(ペクチン), 酸味料, 仕込水																											
クックマーマレード	糖類(砂糖), 糖類(水あめ), 果実(いよかん), 果実(なつみかん), 還元水あめ, 濃縮なつみかん果汁, ゆず果汁, ゲル化剤(ペクチン), 酸味料, 水																											
黒砂糖	原料糖, 黒糖																											
ざらめ	原料糖(さとうきび), 原料糖(甜菜), カラメル色素																											
三温糖	原料糖(さとうきび, 甜菜), カラメル色素, 活性炭, 水酸化カルシウム, ケイソウ土, 骨炭, イオン交換樹脂, エタノール, 塩酸, 炭酸ナトリウム, 水酸化ナトリウム																											
上白糖	原料糖(さとうきび, 甜菜), 水酸化カルシウム, 骨炭, イオン交換樹脂, ケイソウ土, 塩酸, 炭酸水素ナトリウム																											
ファイバージャムアップル15g	食物繊維(難消化性デキストリン), りんご, 糖類(水飴, 砂糖), ゲル化剤(ペクチン), 酸味料, 香料, V, C, 仕込水																						●					
ファイバージャムアップル20g	食物繊維(難消化性デキストリン), りんご, 糖類(水あめ), 糖類(砂糖), ゲル化剤(ペクチン), 酸味料, 香料, V, C, 仕込水																						●					
マーマレード15g	糖類(水あめ), 糖類(砂糖), 果実(みかん), 果実(オレンジ), 果実(なつみかん), 酸味料, ゲル化剤(ペクチン), pH調整剤, 香料																									●		
マーマレード20g	糖類(水飴), 糖類(砂糖), 果実(みかん), 果実(オレンジ), 果実(なつみかん), 酸味料, ゲル化剤(ペクチン), pH調整剤, 香料																									●		
水あめ	水あめ																											
菓子類																												
アセロラゼリー-Fi&Fe40g	アセロラ果汁, 果糖ぶどう糖液糖, 難消化性デキストリン, ゲル化剤(増粘多糖類), 加工でん粉, 酸味料, 香料, クエン酸鉄Na, カロチノイド色素, 野菜色素, クチナン色素, 水																							●				
アセロラミルク(Ca・Fe)40g	果糖ぶどう糖液糖, 乳又は乳製品を主要原料とする食品, アセロラ果汁, ドロマイト, ゲル化剤(増粘多糖類), 加工でん粉, 酸味料, 着色料(紅麴), 着色料(カロチノイド), クエン酸鉄Na, 香料, 水		●								●												●					

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																				
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉	
お祝いいちごゼリー2017	いちご、いちご果汁（濃縮還元）、砂糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、ぶどう糖、植物油、豆乳、水あめ、大豆粉、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、紅麴色素、乳化剤、香料、安定剤（増粘多糖類）、PH調整剤、ピロリン酸第二鉄										●																		
オレンジゼリーFe50g	砂糖混合異性化液糖、オレンジ濃縮果汁、ゲル化剤（増粘多糖類）、ゲル化剤（寒天）、酸味料、クエン酸鉄Na、香料、水																								●				
カスタードプリンFe40g	牛乳、加糖卵黄、カラメルソース（糖類（砂糖・水あめ））、水、クリーム、脱脂粉乳、水あめ、加糖脱脂練乳、植物油（パーム油、ヤシ油）、デキストリン、乳等を主要原料とする食品、寒天、ゼラチン、トレハロース、ゲル化剤（加工でん粉）、ゲル化剤（増粘多糖類）、ピロリン酸鉄、乳化剤、増粘剤（ローカスト）、香料、pH調整剤、水	●	●																									●	
牛乳たっぷりココアババロアFe50g	牛乳、水あめ、砂糖、ココアパウダー、カカオマス、ショートニング、食塩、ゲル化剤（増粘多糖類）、ピロリン酸第二鉄、増粘剤（加工でん粉）、乳化剤、水		●								●																		
グレープゼリーFe50g	ぶどう果汁（濃縮還元）、砂糖、ぶどう糖果糖液糖、ワイン、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンC、酸味料、香料、乳酸Ca、クエン酸第一鉄Na																												
国産みかんゼリー8040g	みかん果汁、糖類（砂糖）、ぶどう糖果糖液糖、難消化性デキストリン、寒天、ゲル化剤（増粘多糖類）、香料、酸味料、ピロリン酸第二鉄、水										●																		
国産レモンのムース(豆乳)30g	植物油、豆乳、砂糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、レモン果汁（国産）、水溶性植物繊維、水あめ、豚ゼラチン、大豆粉、ぶどう糖、でん粉、寒天、水、酸味料、乳化剤、ゲル化剤（ダイズ多糖類）、pH調整剤、香料、ピロリン酸第二鉄、着色料（ビタミンB2）、カロチノイド色素										●																	●	
ごまプリンCa50g	果糖ぶどう糖液糖、ごま、脱脂粉乳、植物油（大豆油、パーム油）、ドロマイト、たんぱく質濃縮ホエイパウダー（乳製品）、ゲル化剤（増粘多糖類）、香料、乳化剤、水		●								●						●												
充実果肉国産いちごゼリー（鉄）50g	果糖ぶどう糖液糖、いちご、麦芽糖、砂糖、水、ゲル化剤、酸味料、乳酸Ca、香料、着色料、クエン酸鉄Na																												
北海道産小豆のかしわもち(鉄・Ca)40g	あん、もち米、水あめ、ぶどう糖、上新粉、ドロマイト、還元水あめ、水、酵素製剤（グリセリン脂肪酸エステル酵素製剤（グリセリン脂肪酸エステル酵素））、ピロリン酸鉄										●																		
ストロベリーフレッシュ50g	いちご、いちご果汁（濃縮還元）、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、水溶性食物繊維、砂糖、ぶどう糖、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、紅麴色素、香料																												
瀬戸内レモンのムース40g	乳又は乳製品を主要原料とする食品、糖類（水あめ・砂糖）、クリーム調整品（クリーム（乳製品（砂糖・卵黄）））、レモン果汁、ドロマイト、ゼラチン、酸味料、糊料（増粘多糖類）、加工でん粉、香料、ビタミンC、着色料（ビタミンB2）、水	●	●								●																	●	
セタデザート(星のソーダゼリー)35g	ぶどう糖果糖液糖、グラニュー糖、粉あめ、ナタデココシロップ漬け、レモン果汁、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、着色料（クチナシ）、クエン酸第一鉄Na、水																												

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																				
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉	
つぶつぶレモンゼリー50g	糖類（水あめ、ぶどう糖、砂糖、ぶどう糖果糖液糖）、レモン果汁、レモン果肉、デキストリン、寒天、トレハロース、ゲル化剤（増粘多糖類）、香料、ビタミンC、ピロリン酸第二鉄、クチナシ色素、水										●																		
豆乳パンナコッタ(いちごソース)Ca&Fe40g	糖類（砂糖、果糖ぶどう糖液糖）、豆乳加工品（豆乳クリーム、植物油、水、水あめ、でん粉、食塩）、いちご果汁、ドロマイト、加工でん粉、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、着色料（紅麹）、香料、クエン酸鉄Na、水										●											●							
ブルーベリーゼリーCFe40g	ぶどう糖果糖液糖、砂糖、ブルーベリー果肉、難消化性デキストリン、ブルーベリー果汁、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、寒天、ビタミンC、ピロリン酸第二鉄、水										●																		
油脂類																													
オリーブオイル	オリーブオイル																												
ごま油1.65kg	食用ごま油																●												
ごま油400g	食用ごま油																●												
こめサラダ油0.92kg	食用こめ油																												
なたね油16.5kg	食用なたね油																												
マーガリン10g	食用植物油、食用精製加工油脂、食塩、乳化剤、香料、ビタミンA、カロチン色素、水										●																		
マーガリン8g	食用植物油、食用精製加工油脂、食塩、乳化剤、香料、ビタミンA、カロチン色素、水										●																		
マーシャルビーンズ10g	食用植物油、食用精製加工油脂、砂糖、大豆粉、ココアパウダー、ブドウ糖、脱脂粉乳、食塩、炭酸カルシウム、植物レシチン、香料		●								●																		
マーシャルビーンズ15g	食用植物油、食用精製加工油脂、砂糖、大豆粉、ココアパウダー、ブドウ糖、脱脂粉乳、食塩、炭酸カルシウム、植物レシチン、香料		●								●																		
種実類																													
アーモンド(スライス)	アーモンド																												
アーモンド(粉末)	アーモンド																												
アーモンドフィッシュ8g	アーモンド、かたくちいわし、砂糖、醤油、ごま		●								●						●												
いりごま	白ごま																●												
黒糖ビーンズ8g	大豆、黒糖										●																		
小魚アーモンド6g	アーモンド、かたくちいわし、水あめ、砂糖、ごま																●												
すりごま	ごま																●												
フィッシュビーンズ8g	大豆、かたくちいわし、砂糖、醤油、ごま、澱粉分解物、食塩、青粉		●								●						●												
豆類																													
4種豆のミックス	カンネッリーニ（白インゲン豆）、チーチ（エジプト豆）、レッドキドニー（赤インゲン豆）、ボルロッティ（インゲン豆）																												
高野豆腐(細切り)	大豆、炭酸カリウム、豆腐用凝固剤										●																		
国産大豆(クラッシュ)	大豆（遺伝子組み換えでない）、食塩										●																		
豆腐(夏季用)	大豆、にがり、酵素、消泡剤、水										●																		
八丁みそ	大豆、食塩、水										●																		
水煮大豆(県産)	大豆										●																		
レンズ豆(ドライパック)	レンズ豆																												
魚介類																													
いか短冊(皮なし)	ペルーアカイカ																				●								
板かまぼこ(板なし)	魚肉、加工でん粉、でん粉、砂糖、食塩、トレハロース、調味料、酒精、コロカルソー、乳化剤、調整水		●																										
いわし生姜煮50g	いわし、みりん、醤油、酒、砂糖、生姜、食塩、でん粉、梅干、醸造酢、水		●								●																		
いわし煮付け(ごま味噌)40g	いわし、味噌、みりん、砂糖、いりごま、米でん粉、水										●						●												

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																				
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉	
いわし煮付け(ごま味噌)50g	いわし, 味噌, みりん, 砂糖, いらごま, 米でん粉, 水									●						●													
こうなごGK	こうなご, 水あめ, 砂糖, 食塩, 醸造酢, 寒天, 酵母エキス, とうがらし, 水																												
国産さばみそ煮50g	さば, でん粉, みそ, 砂糖, 発酵調味料, 水									●							●												
国産さばみそ煮70g	さば, でん粉, みそ, 砂糖, 発酵調味料, 水									●							●												
子持ちししゃも甘露煮14g	カラフトシシャモ, 砂糖, 醤油, 水あめ, 還元水あめ, みりん, 寒天, 鰹節エキス, でん粉, 醸造酢		●							●																			
さつまあげ	魚肉, 植物油(大豆), 砂糖, 植物たん白, 食塩, ぶどう糖, 加工でん粉, ソルビトール, 調味料製剤									●																			
さばホイイル60g	さば, 砂糖, みそ, 本みりん, 米粉, 水									●							●												
さばホイイル70g	さば, 砂糖, みそ, 本みりん, 米粉, 水									●							●												
さんまあられ	さんま, しょうゆ, 砂糖, 生姜, 増粘多糖類		●							●																			
さんま梅煮50g	さんま, 砂糖, 梅肉, 醤油, 昆布エキス, 香料, 増粘多糖類, 水		●							●																			
さんまおろし煮40g	サンマ, 大根, 砂糖, 醤油, みりん, 生姜, でん粉, 水		●							●																			
さんまおろし煮50g	さんま, 大根, 砂糖, 醤油, みりん, 生姜, でん粉, 水		●							●																			
スクール糸かまぼこ	魚肉(たら), 魚介エキス, でん粉(米), みりん, 食塩, 砂糖, 酵母エキス, 加工でん粉(タピオカ)																												
ちくわ	魚肉, でん粉, 発酵調味料, 食塩, 砂糖, 植物油脂, 調味料(アミノ酸), 水, 食品素材																												
ちりめんGK	ちりめん, 還元水あめ, 砂糖, 食塩, なたね油, 酵母エキス, 水																												
にしんの甘露煮33g	にしん, 砂糖, 醤油, 発酵調味料, 昆布エキス, 生姜, 増粘多糖類, 加水		●							●																			
煮干し	片口いわし																												
花かつお(出し用)	鰹荒節																												
ほたて貝柱水煮	ほたて貝, 食塩, 水道水																												
マグロオイル漬	きはだまぐろ, 米油, 食塩, 野菜スープ, 水																												
マスの塩焼30g	ます, 食塩, 食用油脂																	●											
マスの塩焼40g	ます, 食塩, 食用油脂																	●											
焼きいりこだしパック	いわし煮干, うるめぶし																												
肉類																													
県産ポークウインナー(スライス)	豚肉, 豚脂肪, でん粉, 食塩, 水あめ, 砂糖, 食用油脂, 酵母エキス, 香辛料, リン酸塩(Na), 調味料(アミノ酸), 保存料, 酸化防止剤(ビタミンC), 発色剤, 香辛料抽出物																												●
鶏ササミチャンク	鶏ささみ肉, 食塩, 水, 重曹, リン酸(Na, K), 増粘多糖類																				●								
ハム(乳・卵なし)	豚ロース肉, 糖類(ぶどう糖), 糖類(砂糖), 食塩, 香辛料, 調味料(アミノ酸等), リン酸塩(Na), 酸化防止剤(ビタミンC), 発色剤(亜硝酸Na, 硝酸K), 水																												●
ベーコン(乳・卵なし)	豚かた肉, 食塩, 砂糖, 香辛料, ナツメグ, コリアンダー, カルダモン, オールスパイス																												●
卵類																													
厚焼玉子15g	鶏卵, かつお昆布だし, 砂糖, でん粉, トレハロース, リンゴ酢, 醤油, みりん, 食塩, 植物油	●	●							●												●							
厚焼玉子20g	鶏卵, かつお昆布だし, 砂糖, でん粉, トレハロース, リンゴ酢, 醤油, みりん, 食塩, 植物油	●	●							●												●							
うずら卵水煮	うずら卵, 食塩	●																											

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
凍結全卵	鶏卵	●																										
乳類																												
カットチーズ	ナチュラルチーズ, 乳化剤, セルロース, 水	●																										
粉チーズ	ナチュラルチーズ, 脱脂粉乳, 食塩, セルロース, 香料	●																										
スキムミルク1kg	脱脂粉乳	●																										
スキムミルク200g	脱脂粉乳	●																										
スティックチーズ8.3g	ナチュラルチーズ, 乳化剤, 水	●																										
ビビビ鉄分カルシウム5g	ナチュラルチーズ, ミルクカルシウム, 乳化剤, PH調整剤(重曹), クエン酸鉄Na, 水	●																										
ベビーチーズCa+Fe15g	ナチュラルチーズ, 乳化剤, 焼成Ca, クエン酸鉄, 水	●																										
北海道シュレッドチーズ	ナチュラルチーズ, セルロース	●																										
ヨーグルト	生乳, 乳製品, (調合水)	●																										
野菜類																												
かぼちゃペースト	かぼちゃ																											
切干大根	青首大根																											
クリームコーン	とうもろこし, 食塩, 増粘剤(加工でん粉), 水																											
塩メンマ	竹の子(メンマ), 食塩																											
新給食キムチ	白菜, 大根, 唐辛子, にんにく, にんじん, 長ねぎ, 生姜, 食塩, 砂糖, 昆布, 酵母エキス																											
しんしん漬	大根, なす, れんこん, なたまため, しそ, ぶどう糖果糖液糖, 砂糖, 醤油, 食塩, 香辛料, 酒精, 酸味料, 加水		●									●																
ぜんまい(茹)	ぜんまい																											
たけのこ缶	たけのこ, クエン酸																											
にんじんペースト	にんじん																											
ふき(茹)県産	ふき																											
みずカット水煮	みず																											
冷凍カリフラワー	カリフラワー																											
冷凍グリーンピース	グリーンピース																											
冷凍県産小松菜	小松菜																											
冷凍さやいんげん	いんげん																											
冷凍ブロッコリーS	ブロッコリー																											
冷凍ブロッコリーSS	ブロッコリー																											
冷凍ホールコーン	とうもろこし																											
冷凍むき枝豆	えだまめ											●																
冷凍ライトドライトマト	トマト																											
果実類																												
アップルソース	りんご, 香料, 酸味料, 酸化防止剤(ビタミンC)																					●						
うめびしお(繊維)	梅肉, 食物繊維(グァーガム分解物), りんご, 砂糖, 経節エキス, 水																					●						
黄桃缶(ダイス)	黄桃, 砂糖, ぶどう糖果糖液糖, クエン酸, 水															●												
オレンジジュース	オレンジ果汁(濃縮果汁), 香料, (調合水)																							●				
県産アップルシャーベット	りんご, グラニュー糖, 酸味料, 酸化防止剤(ビタミンC), 水																					●						
すりおろしりんご(秋田市産)	りんご, ビタミンC, クエン酸																					●						
ナタデココ	ナタデココ, 砂糖, 難消化性デキストリン(水溶性食物繊維), マスカット果汁, 酸味料, 香料, 水																											
パイン缶(チビット)	パインアップル, 砂糖, クエン酸, 水																											
フルーツミックス	りんご, みかん, 白桃, 黄桃, 砂糖・ぶどう糖果糖液糖, ビタミンC, クエン酸, 水															●						●						
ベビーパイン(2個入り)28g	パインアップル, 砂糖																											
洋梨缶(ダイス)	洋梨, 砂糖, クエン酸, 塩化Ca																											
冷凍マンゴー40g	マンゴー																											
レモン汁	レモン, 香料																											
きのこ類																												
きくらげ(乾)	あらげ木耳																											
しめじ	ふすま, 大豆皮, 乾燥おから, 米ぬか, 杉おがくず, コットンハル, 菌糸活性化剤																											
乾しいたけ	しいたけ																											

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
藻類																												
Feのり佃煮8g	のり, 水あめ, 醤油, 砂糖, 醸造調味料, 醸造酢, 鯉エキス, カラメル色素, 増粘多糖類, ヘム鉄, 仕込水			●							●																	
味付のり(5枚入り)	乾のり, 砂糖, 醤油, みりん, 食塩, 水あめ, えび, 昆布, 混合削り節(かつお, さば, うるめ, むろ), 魚醤, 発酵調味料(小麦, 食塩), 唐辛子, 酵母エキス			●	●						●						●											
カットゼリー(長野県産ぶどう)	ぶどう果汁(濃縮還元), 砂糖・ぶどう糖果糖液糖, 砂糖, ぶどう糖, 水溶性食物繊維, 水, ゲル化剤(増粘多糖類), 香料, 酸味料, クエン酸鉄Na																											
カットゼリー(山形県産ふじりんご)	りんご果汁(濃縮還元), 砂糖・ぶどう糖果糖液糖, 砂糖, ぶどう糖, 水溶性食物繊維, 水, ゲル化剤(増粘多糖類), 香料, 酸味料, クエン酸鉄Na																					●						
カットわかめ	湯通し塩蔵わかめ																											
乾燥くわかめ花けんざん	茎わかめ, 還元水あめ, 乳化剤																											
きざみのり	乾海苔																											
きざみのり0.4g	乾海苔																											
塩昆布GK	醤油, 昆布, 砂糖, 食塩, 酵母エキス			●							●																	
しそ味ひじきFe8g	砂糖, 醤油, ひじき, キヌア, しその実, 還元水あめ, 植物油, 食塩, 酵母エキス, 寒天, ピロリン酸第二鉄, 香料, 酸味料, 水			●							●																	
だし昆布	頭昆布																											
鉄入りごまひじき	醤油, 砂糖, ごま, ひじき(乾燥), 酵母エキス, 寒天, クエン酸鉄Na, 水			●							●					●												
手巻きのり3枚	乾海苔																											
手巻きのり4枚	乾海苔																											
ひじき(乾)	ひじき																											
日高昆布水煮	昆布, 食塩, PH調整剤, 水																											
冷凍もずく	もずく																											
調味料類																												
エッグケア	食用植物油, 醸造酢, 増粘剤(加工でん粉, キサンタンガム), 食塩, 砂糖, 調味料(有機酸等), 粉末状植物性たん白, 香辛料, 酵母エキスパウダー, 香辛料抽出物, 清水										●											●						
エブリィ甜麺醤	砂糖, みそ, なたね油, しょうゆ, 水, 大麦粉, 食塩			●							●																	
オイスターソース255g	カキエキス, 砂糖, 水, 食塩, 小麦粉, 調味料(アミノ酸), 増粘剤(加工でん粉), カラメル色素			●																								
オイスターソース490g	カキエキス, 砂糖, 塩, 小麦粉, L-グルタミン酸ナトリウム, ヒドロキシプロピル化リン酸架橋でん粉, カラメルI			●																								
ガラスープ(チキン)	鶏骨, 酵母エキス, (水)																					●						
ガラスープ(ポーク&チキン)	豚骨, 鶏骨, 豚骨油, 酵母エキス, (水)																					●					●	
ガラフレッシュ	豚骨, 鶏骨, 魚介エキス, 豚骨油, 酸化防止剤(ビタミンE)																					●						●
カレー粉	ターメリック, コリアンダー, クミン, フェネル, フェネグリーク, みかんの皮(うんしゅうみかんの皮), 唐辛子, 食塩(海水), その他香辛料(香辛料)																											
カレールウ・F	小麦粉, 食用油脂(ラード), 糖類(砂糖・ぶどう糖), 食塩, カレー粉, トマトペースト, チキンエキスパウダー, オニオンパウダー, ガーリックパウダー, 香辛料, 調味料(アミノ酸等), カラメル色素			●							●											●						●

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシユーナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
カレールウ・T0	小麦粉,加工油脂,ぶどう糖,食塩,カレー粉,コーンスターチ,砂糖,粉末水あめ,調味料(アミノ酸等),カラメル色素			●																								
カレールウ・和風	小麦粉,糖類(砂糖・ぶどう糖),食用植物油(ラード),カレー粉,食塩,オニオン,ガーリック,酵母エキス,粉末しょうゆ,かつお粉末,こんぶ粉末,カラメル色素			●							●																	●
キューピースクール 焙煎ごまドレッシング 8ml	食用植物油,砂糖類(ぶどう糖果糖液糖,砂糖),醸造酢,しょうゆ,ごま,香辛料抽出物,しいたけエキス,加工でん粉,食塩,酵母エキスパウダー,増粘剤(キサンタンガム),水			●												●												
キューピースクール 和風たまねぎドレッシング 8ml	醸造酢,しょうゆ,砂糖類(ぶどう糖果糖液糖,砂糖),食用植物油,たまねぎ,食塩,オニオンエキス,ガーリックペースト,増粘剤(加工でん粉,キサンタンガム),かつお節エキス,香味食用油,香辛料抽出物,水			●							●																	
黒こしょう210g	ブラックペッパー																											
黒こしょう420g	ブラックペッパー																											
コーンクリーミードレッシング8g	食用植物油,醸造酢,砂糖,食塩,スイートコーンパウダー,玉ねぎ,酒精,増粘剤(加工でん粉,キサンタンガム),酵母エキスパウダー,スイートコーン,乳化剤,酸味料,にんじんエキス,ブルーベリー,レモン果汁,香料,(水)																											
こしょう210g	ホワイトペッパー																											
こしょう420g	ホワイトペッパー																											
コチュジャン	米みそ,水あめ,麦芽エキス,米こうじ調味料,唐辛子,砂糖,食塩,酵母エキス										●																	
コンソメゴールド	食塩,デキストリン,ぶどう糖,麦芽糖,食用植物油,粉末しょうゆ,砂糖,野菜パウダー(玉ねぎ,トマト,にんじん),チキンエキスパウダー,チキンパウダー,香辛料,ポークエキスパウダー,酵母エキス,調味料(アミノ酸等),カラメル色素,酸味料			●							●										●							●
酢	穀類(小麦),穀類(米),穀類(コーン),アルコール,食塩,酒かす			●																								
ソース(ウスター)	醸造酢,砂糖類(ぶどう糖果糖液糖・砂糖),野菜・果実(トマト・にんじん・たまねぎ・ブルーベリー),食塩,たん白加水分解物,酵母エキス,香辛料,水																											
ソース(中濃)	醸造酢,野菜・果実(トマト・ブルーベリー・たまねぎ・にんじん),砂糖類(ぶどう糖果糖液糖・砂糖),食塩,コーンスターチ,たん白加水分解物,酵母エキス,香辛料,水																											
中華あじ	食塩,チキンパウダー,鶏脂,粉末しょうゆ,デキストリン,酵母エキス,たん白加水分解物,野菜エキス,ごま油,調味料(アミノ酸等),香辛料抽出物,カラメル色素			●							●					●					●						●	●
粒マスタード	マスタード,醸造酢,発酵調味料,植物油,食塩,オニオン,蛋白加水分解物,増粘剤(加工デンプン,グァーガム),着色料(ウコン),水,香辛料										●																	
デミグラスソース	ブラウンルウ,トマトペースト,ソテードオニオン,チキンエキス,にんじん,砂糖,酵母エキス,でん粉,食塩,香辛料,水			●																		●						
とうがらし(一味)	赤唐辛子																											

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシユーナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
トウバンジャン	唐辛子, そら豆, 食塩, 酒精, 酸化防止剤 (ビタミンC)																											
トマトケチャップ	トマト, 糖類 (砂糖・ぶどう糖果糖液糖、ぶどう糖), 醸造酢, 食塩, たまねぎ, 香辛料																											
トマトソース	トマト, たまねぎ, 大豆油, 食塩, 砂糖, 白ワイン, にんにく, パプリカ果汁, 香辛料, クエン酸										●																	
トマトピューレ	トマト																											
ナツメグパウダー	ナツメグ																											
ハイシルウ・F	小麦粉, 食用油脂 (ラード), 食塩, 糖類 (砂糖・ぶどう糖), トマトペースト, オニオン, ガーリック, 香辛料, 調味料 (アミノ酸等), カラメル色素		●								●																	●
バジルパウダー	バジル																											
バックソース5g	野菜・果実 (トマト, ブルーン, りんご, レモン, にんじん, たまねぎ), 醸造酢, 糖類 (ぶどう糖果糖液糖、砂糖), 食塩, 澱粉, 香辛料, 酵母エキス										●											●						
ハヤシルウ・T0	小麦粉, 加工油脂, 砂糖, ぶどう糖, 食塩, トマトペースト, コーンスターチ, オニオンパウダー, 香辛料, カラメル色素, 調味料 (アミノ酸等)		●																									
ベシャメルソース	乳製品 (脱脂粉乳, ホエイパウダー, 全粉乳, チーズ, バター), 粉末植物油, 小麦粉, たん白加水分解物, 小麦たん白発酵調味料, 砂糖, デキストリン, 食塩, 酵母エキスパウダー, オニオンパウダー, ほたてエキスパウダー		●	●							●																	
丸塩ラーメンスープ	がらスープ (豚・鶏), 食塩, 食用油脂 (植物油, 動物油脂), 醤油, 発酵調味料, 砂糖, 野菜エキス, にんにく, 香辛料, 風味原料 (かつお), 調味料 (アミノ酸等), 酒精, トレハロース, 酸味料		●								●					●						●						●
ミニしょうゆ3g	脱脂加工大豆, 小麦, 食塩, アルコール		●								●																	
みりん風	水あめ, 米および米こうじの醸造調味料, 醸造酢, 酸味料, 水																											
めんつゆ	しょうゆ (本醸造), 砂糖混合異性化液糖, 食塩, みりん, かつおぶし, こんぶ, 調味料 (アミノ酸等), アルコール, 水		●								●																	
焼き肉のタレ (甘口)	醤油, 砂糖, 果実類 (りんご, レモン), 味噌, 発酵調味料, 食塩, 野菜類 (玉ねぎ, 生姜, にんにく), 果糖ぶどう糖液糖, ラー جان, 蜂蜜, ごま油, 白ごま, (原料水)		●								●					●						●						
横浜レトロカレー (中辛)	小麦粉, パーム油, 砂糖, デキストリン, カレー粉, トマトペースト, 食塩, 野菜 (玉ねぎ, しょうが, にんにく), チキンエキス, 香辛料, たん白加水分解物 (小麦, 大豆), 調味料 (アミノ酸等), カラメル色素, 酸味料		●								●											●						
料理酒	醸造調味料 (米, アルコール, 食塩, 米こうじ), アルコール, 水あめ, 食塩, クエン酸, 水																											
ワイン風 (赤)	ぶどう, 糖類 (液状ぶどう糖), 食塩																											
ワイン風 (白)	ぶどう, 糖類 (液状ぶどう糖), 食塩																											
調理加工品類																												
秋田のみどり大豆満点コロッケ50g	みどり大豆, 砂糖, 米粉, サラダ油, 食塩, パン粉, バッター液, サラダ油		●								●																	
秋田のみどり大豆満点コロッケ60g	みどり大豆, 砂糖, 米粉, サラダ油, パン粉, バッター液, サラダ油		●								●																	

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																			
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
あじフライ50g	あじ, パン粉, 打粉(小麦粉), 小麦粉, 食塩, 増粘多糖類, 水		●								●																	
あじフライ60g	あじ, パン粉, 打粉(小麦粉), 小麦粉, 食塩, 増粘多糖類, 水		●								●																	
甘えびとたらのすり身ボールFe	たらすり身, 甘えび, 甘えびペースト, でん粉, 砂糖, 食塩, えびパウダー, えびエキス, クエン酸鉄Na, 水				●																							
いか天ぷら(Zn・Fe・Ca)40g	いか, 小麦粉, 揚げ油(パーム油), でん粉, 食塩, 亜鉛含有酵母, 加工でん粉, 炭酸Ca, ベーキングパウダー, ピロリン酸鉄, 水, でん粉, 炭酸Ca		●																●									
いか天ぷら(Zn・Fe・Ca)50g	いか, 小麦粉, 揚げ油(パーム油), でん粉, 食塩, 亜鉛含有酵母, 加工でん粉, 炭酸Ca, ベーキングパウダー, ピロリン酸鉄, 水		●																●									
おいしい秋田の枝豆入りかき揚げ40g	玉ねぎ, 枝豆, 人参, 小麦粉, とうもろこし澱粉, 大豆油, 水		●								●																	
おいしい秋田の枝豆入りかき揚げ50g	玉ねぎ, 枝豆, 人参, 小麦粉, とうもろこし澱粉, 大豆油, 水		●								●																	
かつおフライ40g	かつお, 調味料製剤(加工でん粉, 調味料(アミノ酸)), パン粉, 小麦粉, 食塩, 乳化剤, 増粘多糖類, 調味料(アミノ酸等), 水, 打ち粉(小麦粉)		●								●																	
かつおフライ60g	かつお, 調味料製剤(加工でん粉, 調味料(アミノ酸)), パン粉, 小麦粉, 食塩, 乳化剤, 増粘多糖類, 調味料(アミノ酸等), 水, 打ち粉(小麦粉)		●								●																	
国産かぼちゃ挽き肉フライ40g	かぼちゃ, 豚肉, たまねぎ, 豚脂, 植物性たん白, パン粉, でん粉, 小麦粉, 植物油, 還元水あめ, 砂糖, しょうゆ, 発酵調味料, 小麦グルテン酵素分解物, ウスターソース, 香辛料, 水, ヒドロキシプロピル化リン酸架橋デンプン, L-グルタミン酸ナトリウム, レシチン, グリセリン脂肪酸エステル, ベニコウジ色素, ラック色素, カラメル色素		●								●																	●
こだわり野菜メンチカツ40g	豚肉, 玉ねぎ, 馬鈴薯, かぼちゃ, キャベツ, 人参, パン粉, 砂糖, 米粉, 粒状大豆たん白, ごま油, しょうゆ, 食塩, かつおだし, 香辛料, 調味料(アミノ酸), 水, パン粉, バターミックス(でん粉, 大豆粉), 増粘剤(グアールガム), 水		●								●					●												●
こだわり野菜メンチカツ60g	豚肉, 玉ねぎ, 馬鈴薯, かぼちゃ, キャベツ, にんじん, パン粉, 砂糖, 米粉, 粒状大豆たん白, ごま油, 醤油, 食塩, かつおだし, 香辛料, 調味料(アミノ酸), 水, パン粉, バターミックス(でん粉, 大豆粉), 水		●								●					●												●
鮭南部揚げ40g	鮭, ゴマ, 馬鈴薯澱粉, 小麦粉, 醤油, 本みりん		●								●					●		●										
鮭南部揚げ50g	鮭, ごま, 馬鈴薯澱粉, 小麦粉, 醤油, 本みりん		●								●					●		●										
さけぱっぱ2.5g	さけ, ゴマ, 砂糖, ドロマイト(炭酸カルシウムマグネシウム含有物), 食塩, 大豆油, こんぶだし, さけエキス, ぶどう酢, 酵母エキス, 酵母, 紅麴色素										●					●		●										
さんま澱粉付40g	さんま, でん粉																											
さんま澱粉付50g	さんま, でん粉																											
白花豆コロッケ40g	白花豆, 乾燥マッシュポテト, 砂糖, バター, 脱脂粉乳, 食塩, パン粉, 米粉, 小麦粉, 植物油, 水	●	●								●																	

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																				
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉	
白花豆コロッケ60g	白花豆, 乾燥マッシュポテト, 砂糖, バター, 脱脂粉乳, 食塩, パン粉, 米粉, 小麦粉, 植物油脂, 水		●	●																									
白身魚天ぷら (Fe・Zn) 40g	ホキ, 小麦粉, 揚げ油 (パーム油), でん粉, 食塩, 亜鉛含有酵母, 加工でん粉, ベーキングパウダー, ピロリン酸鉄, 水			●																									
白身魚天ぷら (Fe・Zn) 50g	ホキ, 小麦粉, 揚げ油 (パーム油), でん粉, 食塩, 亜鉛含有酵母, 加工でん粉, ベーキングパウダー, ピロリン酸鉄, 水			●																									
すこやかふりかけ(おかか)	調味顆粒 (ぶどう糖, 砂糖, 食塩, 鰹節粉, とうもろこしでん粉, デキストリン, 酵母エキス, 抹茶), 味付鰹削り節 (鰹削り節, 砂糖, 食塩, 酵母エキス, しいたけエキス), 海苔, 貝カルシウム, セルロース, 酸化防止剤																												
たれ付き肉団子和風40g	鶏肉, たまねぎ, パン粉, 粒状植物性たん白, 豚脂, 水溶性食物繊維, にんじんペースト, 粉末状植物性たん白, トマトケチャップ, しょうゆ, 食塩, しょうがペースト, ぶどう糖, 植物油, 香辛料, 海藻ミネラル, にんにくペースト, 酵母エキス, 水, 揚げ油 (なたね油, パーム油, 大豆油), 加工デンプン, ベーキングパウダー, 着色料 (ココア), ピロリン酸第二鉄, 砂糖・ぶどう糖果糖液糖, 水溶性食物繊維, しょうゆ, みりん, 食酢, 植物油, オイスターエキス調味料, 砂糖, しょうがペースト, にんにくペースト, 酵母エキス, 食塩, 香辛料, 水, 増粘剤 (加工デンプン, キサンタンガム), カラメル色素, ピロリン酸第二鉄			●							●					●													●
チキンカツ40g	鶏皮なしムネ肉, パン粉, 水, バター粉, 精製塩, 白胡椒			●							●											●							
チキンカツ50g	鶏皮なしムネ肉, パン粉, 水, バター粉, 精製塩, 白胡椒			●							●											●							
鉄腕えびシューマイ18g	いとよりだい, えび, たまねぎ, 豚脂, パン粉, 粉末状植物性たん白, 砂糖, 食塩, しょうゆ, チキンスープ, 発酵調味料, 魚介エキス, 小麦粉, 食塩, 加工デンプン, ピロリン酸第二鉄, (調整水)			●	●						●											●							●
鉄腕米粉を使った国産鶏豚サンバーグ (Fe・Ca・食物繊維) 60g	鶏肉, 豚肉, たまねぎ, しょうが, 豚脂, 粒状植物性たん白, つなぎ (でん粉, 粉末状植物性たん白, 米粉), 難消化性デキストリン, ドロマイト, 酵母エキス, トマトペースト, ポークエキス, 砂糖, 食塩, マスタード, パン酵母, 香辛料, (調整水)										●											●							●
鉄腕米粉を使った国産鶏豚サンバーグ (Fe・Ca・食物繊維) 80g	鶏肉, 豚肉, たまねぎ, しょうが, 豚脂, 粒状植物性たん白, つなぎ (でん粉, 粉末状植物性たん白, 米粉), 難消化性デキストリン, ドロマイト, 酵母エキス, トマトペースト, ポークエキス, 砂糖, 食塩, マスタード, パン酵母, 香辛料, (調整水)										●											●							●
鉄腕六喜春巻40g	キャベツ, たけのこ, たまねぎ, にんじん, ねぎ, 豚脂, しょうゆ, 粒状植物性たん白, 豚肉, 難消化性デキストリン, 植物油脂, 砂糖, オイスターソース, 清酒, 食塩, 酵母エキス, 香辛料, 小麦粉, 植物油脂, オリゴ糖, 粉末状植物性たん白, ぶどう糖, 食塩, 加工デンプン, 乳化剤, ピロリン酸第二鉄, (調整水)			●							●					●													●
肉入りワンタン7g	豚肉, 玉ねぎ, ねぎ, 椎茸, 人参, 生姜, にんにく, 馬鈴薯澱粉, 植物性蛋白, 醤油, みりん, ポークエキス, 砂糖, コシユウ, 小麦粉, 水, 醸造調味料, 還元水飴			●							●																		●

品名	原材料等	表示義務7品目							表示推奨20品目																				
		卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシユーナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉	
ひじきばっば2.8g	ひじき, 砂糖, ごま, ドロマイト, みりん, 食塩, かつお削り節, 果糖ぶどう糖液糖, 赤しそ, 醸造酢, あじ削り節, 鰹節エキス, 酵母エキス, 酵母, しょうゆ, クエン酸鉄Na			●																									
ビッグ肉団子(タレ付Fe)40g	鶏肉, 豚肉, たまねぎ, パン粉, でん粉, 粉末状植物性たん白, 粒状植物性たん白, 豚脂, 食塩, たん白自己消化物, 植物油, 香辛料, 調味料(アミノ酸), カラメル色素, ピロリン酸第二鉄, 砂糖, 醤油, 発酵調味料, 醸造酢, しょうが汁, トマトケチャップ, たん白自己消化物, 酵母エキス, 増粘剤(加工でん粉), 調味料(アミノ酸), カラメル色素, 甘味料(ステビア), パーム油, 調整水			●																		●	●						●
骨なしさけチーズフライ40g	秋さけ, プロセスチーズ, パン粉, 小麦粉, 食塩, 乳化剤, 増粘多糖類, 水		●	●																									
骨なしさけチーズフライ60g	秋さけ, プロセスチーズ, パン粉, 小麦粉, 食塩, 乳化剤, 増粘多糖類, 水		●	●																									
若鶏もも照焼50g	鶏肉, 還元水あめ, しょうゆ, 砂糖, 食塩, たん白加水分解物, 香辛料, デキストリン, 砂糖, しょうゆ, 加水, 加工でん粉, 増粘剤(加工でん粉)			●																									●

秋田市学校給食におけるアレルギー物質（特定原材料等）の取扱い

【「学校における食物アレルギー対応の手引」(平成29年1月秋田市教育委員会)から抜粋】

本市では、献立作成委員会において、アレルギー物質（特定原材料およびそれに準ずる食物）に可能な限り配慮した献立作成を行います。

特定原材料およびそれに準ずる食品の扱いは、次の表のとおりとします。
 (◎は特定原材料 ○は特定原材料に準ずる原材料)

- (1) 学校給食で使用しない食品
 - ◎落花生、そば、かに
 - いくら、キウイフルーツ、くるみ、カシューナッツ、やまいも、あわび、まつたけ
- (2) 「一人1個付けのもの」および「調理工程の最後に使用する場合」に使用する食品（除去食対応が可能な食品）
 - ◎卵、乳、小麦、えび
 - もも、バナナ、ごま、さば、さけ、りんご、大豆
- (3) 特に制限しない食品（今後検討していく）
 - ◎該当無し
 - いか、鶏肉、牛肉、豚肉、オレンジ、ゼラチン
- (4) 次の食材について、つなぎや風味をよくするための添加物として使用している加工食品を使用しない。ただし、明らかに主原料として使用していることがわかる食品を除く。
 - ◎卵、乳、えび
 - もも
 - 〔使用する加工食品の例、()内はアレルゲンを示す：
 カスタードプリン(卵)、厚焼卵(卵)、ヨーグルト(乳)、えびフライ(えび)、
 ピーチコンポート(もも)〕
- (5) 献立名は、特定原材料およびそれに準ずる食品が使用されていることが理解されやすい標記とする。
 [献立名の例：米粉のミルクポタージュ、みそ汁(油揚げ入)]

・特定原材料およびそれに準ずるものの取扱い一覧表

	特定原材料							特定原材料に準ずる原材料																			
	1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
対応 アレルゲン	卵	乳	小麦	落花生	えび	そば	かに	いくら	キウイフルーツ	くるみ	大豆	バナナ	やまいも	カシューナッツ	もも	ごま	さば	さけ	いか	鶏肉	りんご	まつたけ	あわび	オレンジ	牛肉	ゼラチン	豚肉
学校給食では使用しない				○		○	○	○	○	○				○	○								○	○			
一人1個付けと、調理工程の最後に使用可	○	○	○		○							○	○			○	○	○	○			○					
制限なしで使用する																				○	○				○	○	○

※ももは生の果物を使用しない

※特定原材料等の名称は、平成23～24年全国実態調査における発症数の多い順に記載